
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                    Praha 5. listopadu 2020 

                                                                                                    Čj. MO  319368/2020-8694  

                                                                                                    Sp. zn. SpMO 49272/2020-8694 

 

Poskytnutí informací 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 21. 10. 2020 žádost podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí informací 

vztahujících se k záznamu v průkazu o osvobození od vojenské povinnosti, číslo 792248, vydaného 

v roce 1971 Ministerstvem národní obrany. 

 

K dotazu, co mělo být uvedeno v předloženém průkazu o osvobození od vojenské povinnosti 

v kolonce *)Vymazává se z evidence podle článku……, bylo žadateli sděleno, že dle dostupných 

informací daná kolonka, stejně jako další nevyplněné kolonky v předmětném průkazu, sloužily 

k záznamům týkajícím se vojáka v záloze nebo ve vojenské činné službě (tedy odvedené osoby), 

u kterého došlo k takové změně zdravotního stavu, že byl uznán neschopným vojenské služby 

a vymazán z příslušné evidence. Pakliže nebyl žadatel nikdy odveden, nebyl veden v evidenci 

vojáků a proto ani nemohl být z ní vymazán. Tudíž není v kolonce *)Vymazává se z evidence podle 

článku…… předloženého průkazu o osvobození od vojenské povinnosti uveden žádný údaj.  

 

V době, kdy byl žadatel uznán neschopným vojenské služby, platil zákon č. 92/1949 Sb., branný 

zákon, ve znění pozdějších předpisů, se stavem změn ke dni 26. 10. 1971. Později byl branný zákon 

ještě před jeho zrušením zákonem č. 218/1999 Sb., o rozsahu branné povinnosti a o vojenských 

správních úřadech (branný zákon), několikrát novelizován (zákony č. 64/1978 Sb., č. 72/1990 Sb., 

č. 227/1991 Sb., č. 164/1992 Sb. a č. 188/1993 Sb.). Znění § 16 odst. 9 písm. b) branného zákona, 

který žadatel uvedl v žádosti, bylo platné po změně branného zákona provedené až zákonem 

č. 164/1992 Sb., tudíž se nevztahovalo k datu uznání neschopnosti vojenské služby. 

 

Dokumentace o průběhu odvodního řízení z daného období je uložena ve vojenském archivu na 

Slovensku. Pokud by se žadatel zajímal o další podrobnosti, může oslovit přímo tento archiv: 

Ministerstvo obrany SR 

Vojenský archív - centrálna registratúra Trnava 

Univerzitné námestie 2 

917 01 Trnava 

Slovensko 

 

 


